ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30

Р Е Ш Е Н И Е

1 июля 2020 года                № 78-2

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Бондарева Д.С.

В территориальную избирательную комиссию № 30 поступила жалоба

члена участковой комиссии избирательного участка № 2236 с правом

решающего голоса Бондарева Д.С.. Заявитель полагает, что не реализованы

его права на ознакомление со списком участников голосования по п. 5.3.

Инструкции по составлению, уточнению и использованию списков

участников общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений

в Конституцию Российской Федерации, утвержденной Постановлением ЦИК

России от 02.06.2020 N 250/1844-7 (далее – Инструкция ЦИК РФ) и п. 5.4. в

части возможности убедиться в правильности внесения сведений об

участниках голосования.

Территориальная избирательная комиссия № 30 рассмотрев жалобу

Бондарева Д.С. установила следующее.

Действительно, член комиссии имеет право ознакомится со списком

избирателей в порядке и объеме, установленном п. 5.3. и п.5.4. Инструкции

ЦИК РФ. При этом абз.1 п.5.4. Инструкции ЦИК РФ подразумевает под

собой право убедиться в правильности внесения именно персональных

сведений об участнике для голосования. В остальном порядок ознакомления

не регламентирован. Как видно из самого заявления Бондарева Д.С., в день

голосования он знакомился со списком участников голосования, в том числе

ознакомился со всеми персональными данными участников голосования, а

также с их подписями и подписями членов участковой комиссии, выдавших

бюллетени для голосования.

Таким образом, доводы заявителя основаны на неправильном

толковании нормативных актов, устанавливающих правоотношения при

проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений

в Конституцию Российской Федерации, выводы об отсутствии отметок о

голосовании участников и их влиянии на достоверность волеизъявлении

участников голосования носят умозрительный характер.

На основании вышеизложенного территориальная избирательная

комиссия № 30 решила:

1. Установить, что права заявителя Бондарева Д.С.  не нарушены. УИК

№ 2236 осуществляет свои действия  в соответствии с требованиями Порядка

общероссийского голосования, утвержденного ЦИК России, в связи с чем в

удовлетворении жалобы отказать.

2. Довести настоящее решение до сведения заявителя и участковой

избирательной комиссии №2236.

3. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова.

Председатель территориальной

избирательной комиссии № 30                                                 В.А. Соколов

Секретарь территориальной

избирательной комиссии № 30                                                 Н.Н.Барихновская